«vv?> sarum gentium moderamina per cum, qui celestia simul et terrestria

moderatur, filium summi regis, qui condit regna et firmat imperia, summe

$ dispensationis munere constitutum ex dispensatione divina robur et regimen

sue dignitatis aeeepit, ut subjeetos sibi populos in opulentia pacis et favore

justitie foveat et fidem provehat, perfidiam persequatur, humiles protegat, sublimes humiliet,

fastidiosas oppressiones relevet subditorum ab improbis et ingratis dominis, quos excessuum

commissorum enormitas indignos imperio representat, materiam bonorum subtrahat, (per que deo

et hominibus se prorsus efficiunt odiosos et desuper sortem justorum virgam afferunt iniquorum) '

Eapropter noverit presens etas et futura posteritas, quod nos attendentes, quam

fideliter et devote cives Wiennenses nostri, universi pariter et singuli, magni et parvi nostrum

et imperii dominium sunt amplexi oppressionis jugum et injustitie declinando -•. (quibus Fridericus

quondam dux a suorum prbgenitorum probitate degenerans, oblitus devotionis et fidei civium

predictorum, contempta imperii nostri reverentia, in juris injuriam contra eos per fas et nefas

enormiter seviebat, exercens in omnes indifferenter pro judicio voluntatem, credens euneta sibi

licere pro libitu, pauperes aggravans, divites inquietans, pupilli causam et vidue non admittens

spolia omnium sitiens et diversas neces exeogitans in personas nobilium virorum quam

plurimum honestorum), considerantes insuper, qualiter iidem cives devotione promptissima et

fide sincera se nobis et imperio indissolubiliter alligarunt, et quod nostra interest, commissum

nobis populum, utpote qui pro ejus salute ac de commissa nobis reipublice cura et universitatis

regimine generali tenemur summo regi reddere rationem, potentis dextre subsidio relevare,

dietam civitatem et cives in nostram et imperii perpetuo et irrevocabiliter reeepimus ditionem,

ut ammodo in nostris regum et imperatorum, successorum nostrorum manibus teneantur, et

quod nunquam per concessionem alteujus beneficii de nostra et imperii transeant potestati .

quin potius speciali nostro et imperii munimine munificentie nostre privilegiis, libertatum et

bonarum approbatione consuetudinum, quasi pro fidei eorum pignore, velut murorum pro

pugnaculis munirentur.

i. Statuimus igitur et presentis privilegii auctoritate sancimus, ut ammodo in eadem

civitate judex singulis annis per nos reges et imperatores successores nostros, communicato

ad hoc, si necesse fuerit, consilio civium, statui debeat, qui pro honore et utilitate et felicitate

nostra sufficiens et idoneus videatur ad idem officium exercendum, presenti prohibentes edicto,

quatenus nullus judex, a nobis vel a rege seu ab aliquo successorum nostrorum pro tempore

constitutus, nostra vel alicujus successoris nostri vel sua presumat auctoritate talliam seu

precariam in predictos cives facere, nee eos impetere seu cogere ad aliquid nobis seu nostris

successoribus exhibendum, nisi quod et quantum dare voluerint spontanea voluntate.

2. Preterea ex habundanti gratia 3
) indulgemus, ut nemini liceat prenotatos cives ad

aliquod servitium ultra progredi cohibere 4
), quam ut eo die, quo clara luce de domibus

exierint, cum splendore solis regredi permittantur.

3. Ad hec catholici prineipis partes fideliter exequentes, ab officiorum prefectura judeos

excipimus, ne sub pretextu prefecture opprimant christianos, cum imperialis auetoritas a priscis

temporibus ad perpetrati judaici sceleris ultionem eisdem judeis indixerit perpetuam servitutem. *

4. Declaramus insuper et observari censemus, ut, si quando contra quenquam civium

civilis seu criminalis actio intemptatur, seeundum jura et approbatas consuetudines civitatis

ejusdem a civibus judicetur, lese majestatis crimine vel prodende civitatis excessu dumtaxat

exceptis, in quorum animadversionem, velut detestabilium criminum, licite cives et exteros

mandamus admitti.

5. De duello vero si quis civis impetitur, si septima manu honestarum personarum

expurgare se potent, eum ab impetitione duelli decernimus absolutum.

6. Volentes etiam commodo studio provideri, per quod prudentia docetur in populis,

et rudis etas instruitur puerorum, potestatem damus plenariam magistro, qui Wienne per nos

vel successores nostros ad scholarüm regimen assumetur, ut alios doctores in facultatibus

substituat de consilio prudentum virorum civitatis ejusdem, qui habeantur sufficientes et idonei

circa suorum studium auditorum.

7. Ceterum ut sub augustalis felicitate dominii continuum reeipiat eadem nostra

imperialis civitas incrementum, statuimus, ut omnes incole et advene, ibidem habitare volentes,

in nostra et imperii dominatione sub tuta et libera lege ab omni servili conditione liberi

vitam agant, qui videlicet annum et diem sine alicujus impetitione pro civibus tenti fuerint

seeundum jura et approbatas consuetudines civitatis.

8. De innata quoque dementia sedis nostre, que pacem et justitiam comitatur, decer-

nimus et mandamus, ut si quando aliquis Wiennensium civium naufragii casum ineurrerit, res